29. DE MOMENTIS ET HORIS

(1) Tempora autem momentis, horis, diebus, mensibus, annis, lustris, saeculis, aetatis dividuntur. Momentum est minimum atque angustissimum tempus, a motu siderum dictum. (2) Est enim extremitas horae in brevibus intervallis, cum aliquid sibi cedit atque succedit. Hora Graecum nomen est, et tamen Latinum sonat. Hora enim finis est temporis, sicut et ora sunt finis maris, fluviorum, vestimentorum.

30. DE DIEBUS

(1) Dies est praesentia solis, sive sol supra terras, sicut nox sol sub terris. Ut enim dies aut nox sit, causa est aut supra terram sol, aut sub terris. Dies legitimus viginti quattuor horarum, usque dum dies et nox spatia sui cursus ab oriente usque ad alium orientalem solem caeli volubilitate concludat. Abusive autem dies unus est spatium ab oriente sole usque ad occidentem. (2) Sunt autem diei spatia duo, interdiamum atque nocturnum; et est dies quidem horarum viginti quattuor, spatium autem horarum duodecim. (3) Vocatus autem dies a parte meliore. Unde et in usu est, ut sine commemoratione noctis numerum dicamus dierum, sicut et in lege divina scriptum est: „Factum est vespera et mane dies unus.“ (4) Dies secundum Aegyptios inchoat ab occasu solis, secundum Persas ab ortu solis, secundum Athenienses a sexta hora diei, secundum Romanos a me-

(1) Čas se dělí na okamžiky, hodiny, dny, měsíce, roky, pětiletí, věky a období. Okamžik (*momentum*) je nejmenší a nejkratší úsek času a říká se mu tak podle pohybu (*motus*) hvězd. (2) Je to nejmenší jednotka hodiny, která sestává z krátkých časových rozmezí, jeden okamžik odeznívá, aby na jeho místo nastoupil další.¹⁷³ Hodina (*hora*) je řecké slovo, ale v latinské zní stejně. Hodina je totiž mezík času, stejně jako slovo *ora* znamená okraj moře, břeh řeky či len šatů.¹⁷⁴

29. OKAMŽIK A HODINA

30. DNY

(1) Den je, když je Slunce na obloze a ozářuje zemi z výšky, zátmě v noci je pod zemí. Zda je totiž den či noc, záleží na tom, zda se Slunce nachází nad zemí nebo pod ní. Pravidelný den trvá dvacet čtyři hodiny a končí tehdy, když den a noc uzavřou na nebeské klenbě svoji okružní dráhu od východu Slunce k východu následujícímu. Není tedy správné, jestliže je za den považován úsek od východu až po západ Slunce. (2) Den se totiž dělí na dva úseky, denní a noční; den trvá dvacet čtyři hodiny, jeden úsek však dvanáct hodin.¹⁷⁵ (3) Den dostal název podle své přijemnější části. Proto je zvykem, že udáváme počty dnů, aniž bychom se zmínovali o noci, jak je psáno i v Božím zákoně: „Byl večer a bylo jitro, den první.“¹⁷⁶ (4) Podle Egypťanů den začíná západem Slunce, podle Peršanů východem, podle Athénanů šestou hodinou ranní, podle Římanů o půlnoci.¹⁷⁷ Této době se říká kuropění (*gallicinium*), protože ko-

¹⁷³ Isidor se zde přidržuje Augustina, který charakterizuje *momentum* jako nejmenší časovou jednotku, svr. *De doctr. Christ.* II,22,34 (PL 34,52). Na jiném místě (Etymol. XIII,2,3) věk Isidor cituje Augustinovu teorii o „atomu času“, tj. nejmenší, nedělitelné časové jednotce, svr. Augustin, *Serm. de diver.* 365,17 (PL 39,1625). Jak upozorňuje A. Borst, *Die katalogische Kalenderreform*, str. 566, v pozdějším komputu irského anonyma je citováno dnes ztracené místo z Isidora, kde Isidor uvádí jako menší než *momentum* časovou jednotku *minutum*.

¹⁷⁴ Jak Isidor správně uvádí, lat. *hora* je přejímka z řeckého ὥρα (hóra), „hodina“, kterou Římané začali používat současně se zavedením chrono-

metru (slunečních hodin) ve 3. stol. př. Kr. S latinským subst. *ora*, „kraj“, „břeh“, žádnou etymologickou souvislost nemá.

¹⁷⁵ Čtyřadvacetihodinový den se nazývá den občanský nebo kalendární, astronomický termín zní den sluneční. Ve středověku se nazýval celý nebo přirozený, církevní termín zněl *dies legitimus* (ustanovený den). Srv. M. Bláhová, *Historická chronologie*, str. 772.

¹⁷⁶ Gn 1,5.

¹⁷⁷ Pasáž byla doslova převzata ze Servia, *In Verg. Aen.* V,738. Srv. též Gellius, *Noctes Att.* II,2.

dia nocte. Unde et tunc gallicinum est, quorum vox diei ostendit praeconium, quando et mesonyctius affatus fit.

(5) Dies dicti a diis, quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacraverunt.

Primum enim diem a Sole appellaverunt, qui princeps est omnium siderum, sicut et idem dies caput est cunctorum dierum. (6) Secundum a Luna, quae Soli et splendore et magnitudine proxima est et ex eo mutuat lumen. Tertium ab stella Martis, quae Vesper vocatur. Quartum ab stella Mercurii, quam quidam candidum circulum dicunt. (7) Quintum ab stella Iovis, quam Phaethontem aiunt. Sextum a Veneris stella, quam Luciferum asserunt, quae inter omnia sidera plus lucis habet. Septimus ab stella Saturni, quae sexto caelo locata triginta annis fertur explore cursum suum. (8) Proinde autem ex his septem stellis nomina dierum gentiles dederunt, eo quod per eosdem aliquid sibi effici existimarent, dicentes habere a Sole spiritum, a Luna corpus, a Mercurio ingenium et lingua, a Venere voluptatem, a Marte temperantiam, a Iove sanguinem, a Saturno humorem. Talis quippe extitit gentilium stultitia, qui sibi finxerunt tam ridicula figura.

(9) Apud Hebreos autem dies prima una sabbati dicitur, qui apud nos dies dominicus est, quem gentiles Soli dicaverunt. Secunda sabbati secunda feria, quem saeculares diem Lunae vocant. Tertia sabbati tertia feria, quem diem illi Martis vocant. Quarta sabbati quarta feria, qui Mercurii dies dicitur a paginis. (10) Quinta sabbati quinta feria est, id est quintus a die dominico, qui apud gentiles Iovis vocatur. Sexta sabbati sexta feria dicitur, qui apud eosdem paganos Veneris nuncupatur. Sabbatum autem septimus a dominico dies est, quem gentiles Saturno dicaverunt et Saturni nominaverunt.